
 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21 DEL 21 MAGGIO 2013 
 

OGGETTO:  ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO “DELIBERA DI 
RICONOSCIMENTO SIMBOLICO DI CITTADINANZA ITALIANA AI FIGLI, 
NATI IN ITALIA, DI IMMIGRATI STRANIERI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
VIMERCATE”   

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
  

Il giorno 21 maggio 2013, alle ore 20.39, presso questa sede comunale, convocati – in seduta 
straordinaria ed in prima convocazione – con avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, 
notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri si sono riuniti per deliberare sulle proposte iscritte 
all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata il giorno lavorativo antecedente 
l’adunanza. 
 
Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Comunale CAMBIAGHI UMBERTO.  
Partecipa il Vicesegretario Generale, dr.ssa BRAMBILLA ROBERTA. Presenziano gli Assessori 
comunali, Boccoli Corrado, Fumagalli Guido, Riva Carla e Mascia Mariasole. 
 
Dei componenti del Consiglio comunale: 
 
1. BRAMBILLA PAOLO 12. BRAMBATI ELIO GIUSEPPE 
2. NICOLUSSI DAVIDE 13. ASSI ANDREA 
3. BOSISIO SAVINO 14. CAGLIANI ALESSANDRO 
4. BRAMBILLA GIORGIO 15. ANDREONI CLAUDIO 
5. VIMERCATI DANIELA 16. NEBEL CINZIA 
6. FRANZOSI GIUSEPPE 17. SARTINI FRANCESCO 
7. ALESSANDRI MAURO   
8. CAMBIAGHI UMBERTO   
9. BORSA MICHELA   
10. BERETTA RUGGERO MICHELE   
11. FOA’ MARIA TERESA   
 
sono ASSENTI o ASSENTI GIUSTIFICATI (ag) i Signori:  
ALESSANDRI MAURO (ag). 
 
Componenti ASSEGNATI n. 16 più il Sindaco,  PRESENTI n. 16.   
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
Sono nominati scrutatori della seduta i Sigg. NICOLUSSI DAVIDE, BOSISIO SAVINO, NEBEL 
CINZIA. 
 
Responsabile: BRAMBILLA ROBERTA    



 AA.GG-SG-P01-MD01 Rev. 03 

Ottobre 2011   
 
 
 
 
Consiglio comunale del 21 maggio 2013: deliberazione n. 21. 
 
Oggetto: Ordine del giorno avente ad oggetto Delibera di riconoscimento simbolico di 

cittadinanza italiana ai figli, nati in Italia, di immigrati stranieri residenti nel Comune 
di Vimercate 

    
Il Sindaco illustra al Consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 
 CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA 
 Visto l’ordine del giorno, avente ad oggetto Delibera di riconoscimento simbolico di 

cittadinanza italiana ai figli, nati in Italia, di immigrati stranieri residenti nel Comune di 
Vimercate, presentato dai Capigruppo di maggioranza Giorgio Brambilla (Partito 
Democratico), Ruggero Michele Beretta (Sinistra - Ecologia - Libertà) e Maria Teresa Foà 
(Comunità Solidale) e pervenuto a questo Comune in data 17 maggio 2013 (prot. n. 19220), 
con il quale si approva l’istituzione di una pubblica cerimonia per la consegna ai nati di 
famiglie straniere di un attestato di riconoscimento simbolico di cittadinanza italiana, con 
l’impegno di fornire adeguata comunicazione agli interessati entro il compimento dei 18 
anni; 

 
data lettura dell’ordine del giorno, allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- UDITA la relazione del Sindaco e la discussione seguitane, riportata nel verbale della seduta 

odierna; 
- SVILUPPATOSI il dibattito, così come riportato nel verbale della seduta; 
 
Il Consigliere Beretta chiede la sospensione della seduta per concordare  la riformulazione del punto 
1 del deliberato dell’ordine del giorno alle ore 00.49. 
 
Si allontana dall’aula il consigliere Brambati (Lega Nord). 
 
Alle ore 00.52 il Consiglio Comunale riprende i lavori.  
 
- UDITA la proposta del consigliere Beretta di emendare il punto 1 del deliberato nel 

seguente modo: 
di approvare l’atto d’indirizzo, per quanto sopra esposto, promuovendo, previa 
informazione data all’associazionismo sociale e alle scuole, una pubblica cerimonia per 
consegnare ai nati di famiglie straniere nel nostro territorio un attestato di riconoscimento 
simbolico di cittadinanza italiana; 
 
Si passa alla votazione dell’ordine del giorno, così come emendato, in forma palese, espressa 
per alzata di mano: 
- presenti n. 15 su n. 16 Consiglieri assegnati più il Sindaco; 
- voti favorevoli alla proposta n. 10; 
- voti contrari n. 2 (Nebel Cinzia e Andreoni Claudio della Lega Nord); 
- astenuti n. 3 (Assi Andrea (Popolo della Libertà), Sartini Francesco (Movimento 5 Stelle) 

e Cagliani Alessandro); 



 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare, così come emendato, l’ordine del giorno, avente ad oggetto Delibera di 

riconoscimento simbolico di cittadinanza italiana ai figli, nati in Italia, di immigrati 
stranieri residenti nel Comune di Vimercate, con il quale si approva l’istituzione di una 
pubblica cerimonia per la consegna ai nati di famiglie straniere di un attestato di 
riconoscimento simbolico di cittadinanza italiana, con l’impegno di fornire adeguata 
comunicazione agli interessati entro il compimento dei 18 anni; 

 
2.  di dichiarare che l’ultimo bilancio definitivamente approvato dal Consiglio comunale è 

quello relativo all’esercizio 2012 e che la gestione avviene conformemente al dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO: Ordine del giorno avente ad oggetto Delibera di riconoscimento simbolico di 

cittadinanza italiana ai figli, nati in Italia, di immigrati stranieri residenti nel 
Comune di Vimercate 

 



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto: 
 
      IL PRESIDENTE        IL VICESEGRETARIO GENERALE 
    CAMBIAGHI UMBERTO             BRAMBILLA ROBERTA 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE: 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. 
_________ ), per quindici giorni consecutivi, e cioè dal   al    . 
 
Conseguentemente essa è diventata esecutiva ai sensi di legge (art. 134, comma 3, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) in data    . 
 
Vimercate,  
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

 
 
 


